СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 02A8A92E0026ADF6AF4A79FAF44AD86A6D
Владелец: Прокопенко Оксана Игоревна
Действителен с 12.05.2021 по 31.12.2021

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

29.10.2021 № 22.01-01/126
г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Плана
мероприятий по противодействию
коррупции в Министерстве
культуры Камчатского края на
2021 – 2024 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2021 – 2024 годы, в соответствии с распоряжением Губернатора Камчатского
края от 21.10.2021 № 642-Р,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции
в Министерстве культуры Камчатского края на 2021 – 2024 годы согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Приказ Министерства культуры Камчатского края от 23.10.2018
№ 230 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в Министерстве культуры Камчатского края на 2018 – 2021 годы» признать
утратившим силу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр О.И. Прокопенко

Приложение к приказу
Министерства культуры
Камчатского края
от 29.10.2021 № 22.01-01/126

План
мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве культуры Камчатского края

на 2021-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации,

годы

Исполнитель

1. Совершенствование правовых основ, в том числе касающихся системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях
противодействия коррупции, и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в Камчатском крае, выявление и

устранение коррупционных рисков

1.1 Разработка проектов правовых актов Министерства культуры
Камчатского края в целях реализации федерального и краевого
законодательства по вопросам противодействия коррупции

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.2 Организация разработки проектов правовых актов в целях
противодействия коррупции в подведомственных Министерству
культуры Камчатского края учреждениях

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.3 Обеспечение действенного функционирования комиссий по
противодействию коррупции    в подведомственных Министерству
культуры Камчатского края учреждениях, в том числе
рассмотрение на заседаниях данных комиссий вопросов о
состоянии работы по противодействию коррупции в
соответствующих учреждениях.

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.4 Разработка, утверждение и реализация планов противодействия
коррупции

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.5 Обеспечение разработки и реализации мер по предупреждению
коррупции в подведомственных Министерству культуры
Камчатского края учреждениях

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.6 Разработка государственных заданий подведомственным краевым
 учреждениям культуры

2021 - 2024 Отдел экономического планирования и
контроля Министерства культуры
Камчатского края, отдел культурной политики
Министерства культуры Камчатского края

1.7 Проведение проверок состояния финансовой дисциплины
в подведомственных Министерству культуры учреждениях

2021 - 2024 Отдел бухгалтерского учета, отчетности и
контроля Министерства культуры
Камчатского края

1.8 Проведение Министерством культуры Камчатского края оценки
коррупционных рисков, возникающих при реализации
возложенных полномочий

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

1.9 Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции
в Министерстве культуры Камчатского края

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2. Повышение эффективности противодействия коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов в реализации кадровой
политики Министерства культуры Камчатского края

2.1 Обеспечение действенного функционирования комиссий по
соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Министерства культуры
Камчатского края

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.2 Обеспечение использования специального программного
обеспечения «Справки БК» лицами, претендующими на замещение
должностей или замещающими должности, осуществление
полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супругов и
несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах), при
заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера (далее - справки о
доходах)

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.3 Обеспечение в Министерстве культуры Камчатского края
обработки справок о доходах, проведения анализа указанных в них
сведений

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.4 Проведение первичного анализа достоверности и полноты сведений
о доходах, представленных лицами, замещающими должности
государственной гражданской службы Камчатского края в
Министерстве культуры Камчатского края, сведений о доходах,
представленных руководителями подведомственных Министерству
культуры Камчатского края учреждениях

ежегодно до
1 мая года,

следующего за
отчетным

Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.5 Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими
должности государственной гражданской службы в Министерстве
культуры Камчатского края, запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции, в том числе
касающихся получения подарков отдельными категориями лиц,
выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять
об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений, и анализ осуществления контрольных
мероприятий

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.6 Правовое просвещение гражданских служащих и работников
Министерства культуры Камчатского края, руководителей
подведомственных Министерству культуры Камчатского края
учреждений  по противодействию коррупции (по вопросам
соблюдения требований и положений антикоррупционного
законодательства Российской Федерации, ответственности за
нарушение указанных требований, в том числе об установлении
наказания за получение и дачу взятки, посредничество во
взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об
увольнении в связи с утратой доверия, а также изменений
антикоррупционного законодательства)

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.7 Проведение должностными лицами, ответственными за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений в
Министерстве культуры Камчатского края, мероприятий,
направленных на выявление личной заинтересованности (в том
числе скрытой аффилированности), которая может привести к
конфликту интересов

2021 – 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.8 Обеспечение принятия мер по повышению эффективности
кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц,
замещающих должности государственной гражданской службы
Министерстве культуры Камчатского края, в том числе контроля за
актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых
при назначении на указанные должности и поступлении на такую
службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления
возможного конфликта интересов

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

2.9 Проведение обязательного вводного инструктажа для граждан,
впервые поступивших на государственную гражданскую службу
Камчатского края в Министерство культуры Камчатского края, в
ходе которого гражданскому служащему должны быть разъяснены
основные обязанности, запреты, ограничения, требования к
служебному поведению, налагаемые на него в целях

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

противодействия коррупции, а также ознакомление его с пакетом
соответствующих методических материалов антикоррупционного
содержания

2.10 Обеспечение участия специалистов по вопросам противодействия
коррупции, членов Общественного экспертного совета по культуре
в Камчатском крае в деятельности аттестационных и конкурсных
комиссий в Министерстве культуры Камчатского края

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

3. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование
антикоррупционного поведения лиц, замещающих должности государственной гражданской службы

в Министерстве культуры Камчатского края

3.1 Постоянное ознакомление гражданских служащих Министерства
культуры Камчатского края с положениями законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе
об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и
дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов,
кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении
в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений,
представляемых указанными лицами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

3.2 Участие гражданских служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным программам в области
противодействия коррупции

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

4. Расширение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления
муниципальных образований в Камчатском крае с институтами гражданского общества по вопросам реализации антикоррупционной

политики в Камчатском крае. Повышение эффективности мер по созданию условий для проявления общественных антикоррупционных
инициатив

4.1 Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов
Министерства культуры Камчатского края на Едином портале
проведения независимой антикоррупционной экспертизы и
общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов
Камчатского края (https://npaproject.kamgov.ru) в целях их
общественного обсуждения и проведения независимой
антикоррупционной экспертизы

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам управления в
сфере юстиции)

4.2 Обеспечение функционирования в Министерстве культуры
Камчатского края, в подведомственных Министерству культуры
Камчатского края учреждениях «телефонов доверия», «горячих
линий», других информационных каналов, позволяющих
гражданам сообщать о ставших известными им фактах коррупции,
причинах и условиях, способствующих их совершению

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы)

4.3 Организация и проведение культурно-просветительских
мероприятий антикоррупционной направленности (выставки,
диспуты, тематические семинары)

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы),
подведомственные Министерству культуры
Камчатского края учреждения

5. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сферах закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, бизнеса

5.1 Проведение на основании методических рекомендаций
Национального плана противодействия коррупции на 2021 - 2024
годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от
16.08.2021 № 478, в Министерстве культуры Камчатского края,
осуществляющим закупки в соответствии с Федеральными
законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
работы, направленной на выявление личной заинтересованности

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам прохождения
государственной гражданской службы),
начальник отдела культурной политики
Министерства культуры Камчатского края

consultantplus://offline/ref=06AD1B93D2FBB4A9E70907EA10571504A8207D32DBE5DBBDF9CFBEA2E05261EF9AAC9D8535359EBA4E8F165EF9o0xBV
consultantplus://offline/ref=06AD1B93D2FBB4A9E70907EA10571504A8207832DCE4DBBDF9CFBEA2E05261EF9AAC9D8535359EBA4E8F165EF9o0xBV

лиц, замещающих должности государственной гражданской
службы Камчатского края в Министерстве культуры Камчатского
края, работников подведомственных Министерству культуры
учреждений при осуществлении таких закупок, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

6. Развитие системы мониторинга эффективности антикоррупционной политики в Камчатском крае

6.1 Мониторинг правоприменения положений федерального
законодательства, связанных с повседневными потребностями
граждан, с целью выявления противоречий, избыточного правового
регулирования и сложных для восприятия положений, которые
способствуют проявлениям коррупции

ежегодно до 25
декабря года,

следующего за
отчетным

Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам управления в
сфере юстиции)

6.2 Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов
Камчатского края в сфере противодействия коррупции

2021 - 2024 Консультант Министерства культуры
Камчатского края (по вопросам управления в
сфере юстиции)